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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem Založení jezuitské koleje v Jihlavě v 17. století.

Opírá se zejména o studium pramenů uložených především v Moravském zemském archivu

v Brně, ze kterého čerpá zejména informace o založení koleje a semináře při koleji, a dále z

fondů Státního okresního archivu v Jihlavě, ve kterém jsou uloženy prameny týkající se

královského města Jihlavy a jezuitského gymnázia.

První dvě kapitoly slouží k uvedení do základní problematiky nábožensko-politických

procesů raného novověku v Českém království a jejich projevů v královském městě Jihlavě,

které jsou časově ohraničeny na jedné straně počátkem luterské reformace, na druhé potom

začátkem rekatolizace. Následující kapitola již uvádí do ústředního tématu práce. Analyzuje

průběh rekatolizačního procesu v samotné Jihlavě, jehož důležitou součástí je právě založení

jezuitské koleje, která vzniká v kontrastu hospodářských problémů města. Další kapitola se

zabývá posledním úsekem třicetileté války po bitvě u Jankova, kdy do města vstoupila

švédská armáda – líčí její působení a vliv na kolej a město. Poslední kapitola pak analyzuje

založení jezuitského gymnázia a semináře sv. Michala, počty a složení studentů i seminaristů,

jejich konflikty či naopak významné absolventy. Především je zde rozebírána schopnost

města dostát finančním závazkům vůči semináři.

Práce je rovněž rozšířena o rozsáhlou tabulkovou a textovou přílohu, která doplňuje

především pasáže, jež se váží k jezuitskému gymnáziu a semináři.

Abstract

Bachelor thesis deals with the Foundation of the Jesuit College in Jihlava in the 17th

century. It is based mainly on the study of materials stored in the Moravian Land Archive in

Brno , from which it derives information about the foundation of college and institutionally

attached seminar. Furthermore, materials from State District Archive in Jihlava were used to

provide information about the city of Jihlava and Jesuit Gymnasium.

The first two chapters shall be understood as an introduction to the religious-

political background of Early Modern Czech kingdom and its manifestations in the royal town

of Jihlava, which are tematized in a period starting with the beginning of the Lutheran

Reformation and ending with early recatholisation. Next chapter introduces the central theme

of the work. It analyzes the process of recatholisation in Jihlava, which inherently included

the sub-process of establishment of the Jesuit College happening in contrast to general

economic problems of the Jihlava municipality. Following chapter deals with the last period

of the Thirty Years' War, after the battle of Jankov, when the city entered the Swedish army.

The chapter analyzes the impact and influence of Swedish army on the college and the city.

The last chapter analyzes the establishment of Jesuit Gymnasium and Seminar of St. Michael.,

the number and composition of students and seminarians, as well as conflicts among them and

some of the influential alumni. The chapter also includes the analysis of the ability of Jihlava

municipality to meet the financial obligations in favor of the seminar.

Work is also including an extensive amount of tables and text attachments, which

suitably complements the passages dealing with the Jesuit Gymnasium and Seminar of St.

Michael.

(přeložil Karel Řepa)
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Úvod

Jezuitský řád je ve všeobecném povědomí znám i dnes, ačkoliv těžiště jejich největší

aktivity leží v období již dávno minulém. Tovaryšstvo Ježíšovo založené roku 1534 Ignácem

z Loyoly se stalo oporou rekatolizace, díky řádové orientaci na misijní, vzdělávací a vědeckou

činnost, která umožnila šířit principy katolické církve.

Především dobou rekatolizace a obdobím jí předcházejícím se právě tato práce zabývá.

Děje se tak na příkladu královského města Jihlavy, ležícího v Markrabství moravském, které

se počátkem 16. století proměnilo z dříve věrného katolického města ve město, v němž

postupně převládla luterská reformace. Porážkou českých stavů na Bílé hoře, která zpečetila

osud stavovského povstání, se otevřela cesta k plnému prosazení rekatolizačního procesu

v Českém království. Rekatolizaci podporovala jednak samotná katolická církev, ale

především panovníkem, český král a římský císař Ferdinand II. Právě z prostředí císařského

dvora bylo založení koleje podporováno ať už osobou Viléma Lamormaina, císařova

zpovědníka, či Michaela Adolfa z Althannu, císařského důstojníka. Nesmíme zapomínat ani

na gubernátora Moravy a olomouckého biskupa Františka, kardinála Dietrichštejna, jenž

v moravském markrabství zodpovídal za průběh rekatolizace a o založení jezuitské koleje

v Jihlavě se nemalou měrou rovněž zasadil. Cílem této práce je pak zanalyzovat průběh tohoto

procesu a zejména jeho ekonomické pozadí, samotné založení jihlavské koleje, její činnost

v rámci rekatolizace a v oblasti vzdělávání – tedy chodu gymnázia a semináře jezuitské koleje

v kontextu dějin města Jihlavy.

V úvodní kapitole je popsána náboženská situace v Jihlavě před rokem 1618

v kontextu náboženských poměrů v 16. století, s ohledem na duchovní správu Jihlavy

v souvislosti s rozkvětem luteránství ve městě a rovněž přínos stavovského povstání pro

jihlavskou městskou obec. Následující kapitola rozebírá potrestání stavovského povstání na

Moravě a jeho činitelů se zřetelem na konfiskace, rovněž potrestání královských měst a

v obecném měřítku též rekatolizační proces na Moravě. Třetí kapitola se již plně zaobírá

městem a rekatolizací v něm probíhající, ať už na poli duchovní či městské správy a zaměřuje

se na hospodářské problémy města a především samotné založení jezuitské koleje a její

hmotné zajištění. Další kapitola v pořadí se zabývá obsazením města Švédy na sklonku

třicetileté války, jejich příchodem a vlivem na hospodaření města, stejně tak jako důsledky,

jež jejich přítomnost měla pro jihlavskou kolej. Závěrečná stať pak analyzuje schopnosti

města vyplácet jemu stanovený závazek vůči semináři koleje v podobě vyplácení úroku

z náboženské nadace v kontextu hospodářských problémů města Jihlavy.
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K tematice první části práce, tedy období stavovského povstání a průběhu rekatolizace

na Moravě, mi poskytla cenné informace zejména sekundární literatura, zastoupená

především pracemi Františka Matějka, který sepsal podrobné dějiny Moravy za třicetileté

války, dále Josefa Války a jeho druhým svazkem Dějin Moravy, pak také prací Tomáše

Knoze, který vyčerpávajícím způsobem zpracoval téma pobělohorských konfiskací a rovněž

svazkem z ediční řady Velkých dějin zemí Koruny české, sestavené autorským kolektivem

Ivany Čornejové, Jiřího Kaše, Jiřího Mikulce a Víta Vlnase.
1
K dějinám královského města

Jihlavy jsem využila vůbec první vydanou soubornou práci o historii Jihlavy od jeho založení

až do současnosti, která vznikla v prostředí Státního okresního archivu v Jihlavě pod vedením

Renaty Piskové, přičemž příslušné pasáže zpracovávali Vlastimil Svěrák, v případě 16. století,

a Josef Hrdlička, v případě století následujícího. Dále mi byly oporou práce Christiana

d’Elverta, který v roce 1850 vydal Geschichte und Beschreibung der (kömiglichen Kreis-) und

Bergstadt Iglau in Mähren, Andrease Sterlyho, jenž sestavil na základě starších pramenů

publikaci pod názvem Drangsale der Stadt Iglau unter der schwedischen Zwingherrschaft

besonders während über Belagerung im Jahre 1647, zabývající se obdobím obsazení města

švédskou armádou, dále se jedná o práce Františka Hoffmana Listy a obrazy z minulosti

Jihlavy. Od počátků do roku 1848 a články vydané ve Vlastivědném sborníku Vysočiny,

v němž vyšla stať Karla Křesadla Studenti jezuitského gymnázia v Jihlavě a Jiřího Bořeckého,

jenž se zabýval tématem nižší šlechty studující na jihlavském gymnáziu. Významnou měrou

mi důležitá data přineslo studium jihlavských periodik vydávaných ve 20. a 30. letech 20.

století ať už v místních novinách či naučných sbornících. Jedná se zejména o Igel-Land, ve

kterých publikoval svůj článek o soužití švédské armády a měšťanů Čeněk Sameš a sborník

Od Horácka k Poddyjí, kde vyšel článek Bohumila Simonidese o založení jezuitské koleje.

Ačkoliv jsou dějiny Jihlavy již několika generacemi historiků zpracovávány, zejména

to platí pro období středověku, tématem rekatolizace se kromě Františka Hoffmana, jež ve své

publikaci „Listy a obrazy v z minulosti Jihlavy. Od počátků do roku 1848“ popsal několik

událostí z této doby, a kromě kapitoly Josefa Hrdličky v souboru dějin Jihlavy, vydaných


[…]


nostram et quam plurimarum animorum salutem restituenda at[que] propaganda permodum

r[everendissimi] p[atres] Societatis Jesu (quorum vita exemplaris cura et studium dei honorem

longe late[que] proferendi, deo[que] animas qua conciodando, qua Sacramenta administrando,

caeter[que] laudatissimi Instituti ministeria Religiose ac fideliter obeundo, aequirendi.

Labores item indefessi at[que] industria, qua utuntur Juventum in literis ac scientiis, in pietate

ac moribus instituendo, toto orbe celebrata probata[que] sunt). Collegium in urbe Iglavia de

benigno Ferdinandi II. Romanorum Imperatoris, ut Boemiae Regiis ac Marchionis Moraviae

item Illustrissimi ac Reverendissimi D[omini] Francisci Cardinalis et Principiis de

Dietrichstein, ut Episcopi Olomucensis at[que] Ordinarii concensu et gratia instituisse

fundasse at[que] erexisse, pro ut hisce instituo fundo at[que] erigo in hunc qui sequitur

modum pro fabrica templi, Collegii ac Seminarii (quo quidem aliunde garidet sua piorum

fundatione ac dotationo) inprimis insulam totam ac liberam quae ab oriente habet moenia

civitatis a mendie plateolam ac domum angularem versus curiam a septentrione

templum ac monasterium R[everendissimi] P[atres] Dominicanorum, ab occidento fonem una

cum domibus areis, omnibus[que] adiurentis et in praedicta insula contentis, in qua exeitentur

scholae sive auditoria una cum aula Gymnasii templo et aliis habitationibus et locis secundum

idem Institutum comodis et necesariis (qua omnia ob enorma Rebellionis erimente Suae

M[aies]tis potestatem reciderant) areis hortis, quam Insullam in hunc ipsum finem Pius et

Gloriosus Imperator (cui aeterna sit merus in caelis) cum supradicti ordinarii approbatione

donavit munificentissimo et Patres in eius possessionem tam suam quam Ordinarii autoritate

legitime indui iussit ac induxit. Compariis deindo pretio quadraginta [quinque] miliium

florenorum ab eodem Imperatore Sacratisse castellum Rhuniunse cum pago Radhog, tum

praedium Mezericzko, Rzehorzow et Veznice item Jamny et Rybny una cum duobus praediis

suburbaniis ad Ioannem Neuman et viduam Topinkin spectantibus alio[que] tertio ad Ioannem

Hinkonium quondam spectante (quod cum alio praedio ad D[omi]num Hinkonem

Grün in Rzehorzow tanquam sibi com[m]odiore spectante, permutare poterunt) hortulum item

suburbanum, et hoc omnia cum omnibus suis Iuribus, braxatoriis, fundis, silvis, piscinis, et

atliis ad ea spectantibus quae omnia si praedictam sum[m]am et pretium excedant, eo t[ame]n

duntaxat praetio vendidit sua M[aies]tas, partim quia vas tata erant bellorum iniuriis partim

quia benignate et munificentia Caesarea opus Marchinatus potissumum autem Civitati

Iglaviensi et vitinia toti utilisimmi promotum volvit optim[us] Imperator hoc o[mn]ia sic a me

comparata Societatis Iesu in dorem Colegii Iglaviensis do, dono, nihil mihi, haeredibus

successonibusue meis Juris icel Autoritatis in ea retinens nullam eam Soc[ieta]ti Collegione

mei obligatio[ne]m imponens, praeter eam quam habet ratione instituti et Constituti[one]m

Soc[ieta]tis Iesu Pres et Collegia In horum o[mniu]m fidem ego filius[que] me[us]

primogenit[us] Comes Michael Ioannes Serenissi[mus] Ung[riae] Regis Ferdinandi III.

Camerari[us] (quandoquidem divae S[a]n[c]ti plaenit antequam Instrum[en]tum hoc

conficoretur e mortali vita ad im[m]ortalem uti spero gl[or]iam fidissimam et merillo dilectam

mihi coniugem, hui[us] aliorum[que] Collegione[m] meo[rum] Crembsensis et Znoymensis

Confudatricem avocare) huis instrum[en]to subseripsim[us] et sigilla nostra appendi iussimus.

Rogamus autem et tota qua pareii demiss[io]ne et qua possum[us] efficacitate per supremum
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et iremendum districti indicii diem Sacer Caesar Regiam[que] Ma[iesta]tem Sere[nissim]us

Ungariae Regem Regni Boemiae et Marchionatus Moraviae haeridem eorum[que] hocredes et

successores, nostro horedum[que] no[stror]um Dominos Clemetissimos obtestamur ut non

solum hanc no[str]am fundationem confirmare et contra omnes sueri ac defendere sed etiam

Collegii ipsum ac Patres perpetuis futuris semporibus protegere dignentur. Quo etiam nomine

immortalem a deo ad cui[us] honorem ista omnia diriguntur gloria Coronam Principes optimi

proculdubio consequentur.

Dabatur Vienna Austria, die 29 Septembris 1626

Michael Adolf Graff von Althann

Elizabeth Graffin von Althann
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C. Obrazové přílohy

Příloha č. 17 – Zakládací listina fundace jezuitské koleje v Jihlavě z roku 1626
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Příloha č. 18 – Statky jezuitské koleje v Jihlavě
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Příloha č. 19 – Titulní strana matriky studentů jezuitského gymnázia v Jihlavě

185

Příloha č. 20 – Zápis v matrice studentů jezuitského gymnázia v Jihlavě z roku 1643
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Příloha č. 21 – Seznam seminaristů sv. Michala z roku 1695
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Příloha č. 22 – Kvitance rektora koleje Caspara Pasternacka radnímu Janovi Skalkovi za vyplacený úrok z 29. července1628
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Příloha č. 33 – Memoriál o sporu mezi městskou radou a jezuitskou kolejí o vyplácení úroku

z roku 1631
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