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K. Vališová si zvolila jako námět bakalářské práce zajímavé téma. Použila

přitom klasický historiografický přístup, bez kterého nelze dělat solidně dějiny

raného novověku, totiž práci s primární dokumentací. To je třeba kvitovat, stejně

jako skutečnost, že prameny jsou poněkud rozptýleny, a že je třeba vyvinout v

tomto ohledu nemalé úsilí. Výsledkem je objemná bakalářská práce, která je

skladebně velmi dobře logicky strukturována. Vychází od obecnějších momentů

moravského vývoje v 16.-17. st., posléze městského - jihlavského - aby mohla

věnovat vlastní pozornost tamní jezuitské koleji.

V tomto ohledu je zajímavé, a nejedná se jen o tento daný případ, že fundace

pobělohorské byly poměrně skromně obvěněny majetkem, například ve srovnání

s kláštery raného, a vrcholného středověku. V pozdním středověku už tomu bylo

jinak. Tato otázka by si možná zasloužila hlubší úvahu (nikoli v této práci).

Nejsem si docela jist, že všechny peněžní údaje (přepočty na s. 63) jsou docela

správné. Ale převody peněžních jednotek v této době skrývají nejedno čertovo

kopýtko. Znám to bohatě z vlastní praxe. Práce vyústila v prosopografickou

analýzu studentů koleje. BP je doplněna neobyčejně rozsáhlou přílohou,

evidující jednotlivé posluchače.

BP Kateřiny Vališové bezesporu splňuje nároky na práci diplomovou! A to

nejenom svým rozsahem, ale i kvalitou zpracování. Dlouhodobá systematická

práce s primárními prameny, znalost zahraniční literatury, aplikace různých

historiografických metod apod. to vše jsou znaky, jež mě vedou k tomuto

závěru.

na základě uvedeného mohu stručně sumarizovat, abych práci doporučil k

obhajobě, ale jednoznačně ji ohodnotil stupněm výborně.

v Praze 6. 1. 2015

prof. Jaroslav Čechura